
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

N.80 DEL 27/09/2019 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRATTAMENTO DI FINE MANDATO AL SINDACO SIG. ALDO 
PASTORE PER IL QUINQUENNIO 2014/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

Preso atto che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 26 maggio 2019 ha avuto 

termine il mandato elettivo del Sindaco Aldo Pastore; 

Visto l’art. 82, comma 8, lett. f) del D. Lgs. 267/2000 che prevede, a fine mandato l’integrazione 

dell’indennità di funzione dei Sindaci con una somma pari ad una indennità mensile, spettante per 

ciascun anno di mandato; 

 

Visti l’articolo 10 del Decreto n. 119 del 04 Aprile 2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 

emanati dal Ministero Dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va 

commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale 

per i periodi inferiori all’anno; 

Che l’art. 1, comma 719 della Legge finanziaria 2007 (Legge 27/12/2006 n. 296) prevede che a 

decorrere dal 1° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato del sindaco spetta solamente nel caso in 

cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

 

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

 

Rilevato che il periodo da considerare con il calcolo dell’indennità è quello decorrente dal 01-08-

2014 alla data del 26-05-2019; 

Ricordato che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per ogni 

mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco abbia iniziato 

o concluso il mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero quando nel mese il 

mandato è stato svolto per un periodo superiore a 15 giorni), commisurata all’indennità 

effettivamente corrisposta ( rif. Decreto del Ministero dell’Interno 4/04/2000 n. 119 art.10); 

Vista la delibera G.C. n. 46 del 23/12/2013 con la quale si determinava l’indennità di funzione 

mensile; 

Visto che al Sindaco Aldo Pastore è stata corrisposta l’indennità quale lavoratore collocato in 

aspettativa; 

Accertato che l’indennità di fine mandato spettante al Sig. Aldo Pastore per il periodo 01/08/2014-

26/05/2019 è pari ad €. 5.659,54 lordi così calcolata: 

 



 

ANNO INDENNITA’ MENSILE DI 
FUNZIONE PERCEPITA 

INDENNITA’ DI FINE MANDATO 

01/08/2014 1.291,14 538,00 

2015 1.291,14 1.291,14 

2016 1.291,14 1.291,14 

2017 1.291,14 1.291,14 

2018 710,12 710,12 

01/01/2019-
26/05/2019 

1.291,14 538,00 

 TOTALE 5.659,54 

 

• Visti gli artt. 107, 151,183 e 192, d.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• Lo Statuto dell’Ente; 

• Il vigente Regolamento di contabilità nonché gli altri Regolamenti comunali interessati; 

• Il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Area del 27/04/2019 n. 4; 

• Il Bilancio di previsione, esercizio 2019, approvato con deliberazione consiliare n. 23/2018; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta n. 38/2018 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate di liquidare al Sindaco uscente 

Aldo Pastore, l’indennità di fine mandato, per il quinquennio 2014/2019 per un importo pari 

ad €. 5.659,54; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 5.659,54 al capitolo 14 del bilancio di previsione 

2019; 

3. Di dare atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento, sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, 

in quanto i relativi flussi di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del 

rispetto di dette regole. 

 

 

 

Il Responsabile del servizio amministrativo- contabile 

        Giuliana Patrioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:……………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………….. 
Rilascia 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE , per le motivazioni sopra esposte; 
data 
                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                           Giuliana Patrioli 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Data                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

         Giuliana Patrioli 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


